XIX. Facit alacres ad virtutem & laborem. lc. §. 6. vitæ *S. Francisci*. *Faciebat namque S. Paupertas, quam solam deferebant pro sumptibus, ipsos ad omnem obedientiam promptos, robustos ad labores, & ad itinera expeditos. Et quia nihil terrenum habebant, nihil amabant, nihilque timebant amittere; securi erant ubique, nullo pavore suspensæ, nulla cura distracti, &c.*

XX. Quò parcius admittit Religiosus temporale subsidium, eò fit aptius animarum instrumentum; ait *L. Pinell*. Patet in *S. Francisco Seraphico*, & *S. Francisco Xaverio*, qui arctissimam paupertatem eligentes, mirum fructum in animabus fecerunt, nil quærentes, nisi earum salutem, & Dei gloriam.

XXI. Pauper non habet, unde eum luctator diabolus teneat, & in terram dejiciat. *S. Gregor.* hinc ipsius salutis status minùs periclitatur.

XXII. Paupertas est quidem mater aliquantulum immitis & dura; at cordatos enutrit filios. *De paupertatis horreo sanctus Franciscus satiat turbam Christi famelicam, in via ne deficiat, &c.* Respons. diei Festi. Religiosi illi matrem hanc suam inhonorant, domo ejiciunt, pede calcant, alapis cædunt, qui paupertatis inimicos se ostendunt.

XXIII. Est via arcta ad cælum, sed regia. *Stulti non errant per eam.* *Isai. 35. 8.*

XXIV. Sub titulo paupertatis ordinantur etiam in opulentis monasteriis, qui alioquin sub titulo patrimonii proprii in mundo ordinari nequibant.

XXV. Ingressus securior & confidentior in regnum cælorum. Pauperes dicunt bonâ conscientia ad Christum: *Domine, jam redde, quod promissisti, quia servavimus, quod iussisti.* *B. V. M. ad S. Birgittam l. 4. revel. c. 76* *Humilitas & paupertas aut spiritualis aut corporalis, ingressus est in cælum.* *S. P. N. Franciscus pauper & nudus cupiebat mori in terra, exultans, quòd expeditus ab omnibus*

nibus

nibus liber transfret ad Christum. In octava Festi:
S. August. serm. 28. de verbis Apostoli: *Non tibi
displiceat paupertas tua: nihil ea potest ditius in-
veniri. Vis nosse, quàm locuples sit? calum emit h. i.*

XXVI. Pauperes sunt illi, qui violentet ra-
piunt regnùm cælorum, juxta verbum Christi,
ait S. Bern. in Matth. II. 12.

XXVII. Paupertas est solitudinum depo-
sitio, curæ vitæ prætereuntis privatio, itineratio
sine impedimento, fundamentum pacis, mundi-
tiæ semita. *Joannes Abbas apud Harphium Theol.
mystica l. 1. c. 63.*

XXVIII. Judiciaria potestas potiùs promissa
est pauperib⁹ à Christo (*Vos, qui reliquistis omnia,
& secuti estis me, sedebitis, Matth. 19.*) quàm mar-
tyribus, ob tres causas recensitas ab Harphiol. 1.
Theol. myst. p. 2. c. 63. I. *Ratione congruitatis;*
quia voluntaria paupertas cum debita sequela
Christi, tantùm est eorùm, qui cunctis, quæ mun-
di sunt, contemptis, soli Christo tenaciter inhæ-
rent; nec restat aliquid, quod eorùm judicium à
justitia deflectat: & sic idonei redduntur, quasi
veritatem justitiæ præ cunctis rebus diligentes.
Verumtamen nemo potest sequi Christum, nisi
contemnat omnia: ergo & se ipsum.

II. *Per modum meriti,* & correspondentiæ;
nam meritò virtuti humilitatis repertæ in pau-
perrate, quæ hominem despectum facit, corre-
spondet exaltatio, & excellentia judiciariæ pote-
statis. Et licet majus sit offerre Deo Sacrificium
de proprio corpore, sicut Martyres, vel Virgines,
quàm de rebus exterioribus, sicut voluntarii pau-
peres;

peres; tamen, quia paupertas raros invenit appetitores, hinc illis solis propter suam raritatem & eminentiam talis excellentia promittitur. Cujus spes non est pro illis, qui in paupertate aut murmurant, aut omnibus abundare volunt.

III. Quia voluntaria paupertas in progressu ad perfectionem vitæ prima ponitur inter beatitudines, velut janua totius perfectionis: quæ perfectio disponit cor humanum, ut sit edoctum omni divina veritate, in quo decreta tenentur divinæ justitiæ, ex quibus homines judicabuntur; sicut si liber, in quo continetur lex, judicare dicatur.

Hac ibi.

CAPUT XIV.

De multiplici fructu temporali, seu quasi corporali paupertatis religioſe.

PRIMUS. Paupertas voluntaria Religiosorum est lucrosa virtus. *S. Hieron. ad Pammachium: Plus accipimus, quam dedimus: parva dimisimus, & grandia possidemus, centuplicato favore Christi promissa redduntur.* h. i.

II. Prolongat ætatem; nam pauper diætam servans in potu & cibo, debitoque tempore ea sumens arcet noxios humores, seu fontes infirmitatum. *Qui abstinens est, adjiciet vitam.* Eccli. 37. 34. *De Lugo* in resp. moral. ait, ex judicio Medicorum, vitam religiosam eb multas causas conducere vitæ prolongandæ.

III. Fovet lætitiã internam, dum & divitias,

L

& cu

& curas cum avaritia abdicat; quibus implicatur oſores paupertatis. Hinc ruſticellus quidam ſimplex & bonus, qui ad altam ſenectam pervenerat per vitæ modicitatem; poſt oblataſ autem ſibi à Paulo III. pecuniam ad fomentum ſenectutis ſuæ, timebat ſibi, & læritiam, & vitam inde abbreviandam.

IV. Tollit multiplicem cordis corroſionem & anxietatem. Hinc veriffimè dixit *Sigismundus Imperator*, propriâ experientiâ convictus, quod *pecunia inordinatus amor ſit animi carnifex.*

V. Confert aliquod quaſi dominium rerum temporalium, in tantum, in quantum voluntariè pro Chriſto pauper ſperat per Dei providentiam provisionem ex iis omnibus, quæ ſuis neceſſitatibus ſublevandis Deo viſa fuerint conducere. Hoſ meritò conſolatur Apoſtolus 1. Cor. 3. 22. *Omnia veſtra ſunt, vos autem Chriſti, &c. Nihil habentes, & omnia poſſidentes.* 2. Cor. 6. 10. *S. Bern. Pauper dimittit omnia, & recipit omnia.* Si tamen faciat, quod ſcriptum eſt in figura Levit. 1. 8. *Offeretis caput, & cuncta, quæ adherent jecori:* id eſt, voluntatem propriam, quæ caput eſt in omnibus holocauſtis, & omne quod ab eo amari aut deſiderari poteſt; tunc eo ipſo Chriſtus, qui eſt caput omnium fidelium, curam pro illo geret, allocuturus corda hominum benefacere volentium, hiſ verbis olim ſuis: *Date vos illis manducare.* Matth. 14. 16.

VI. Viliora dimiſit, meliora recipit. *Petrus Damiani* in ſerm. de S. Columba ex Genef. 2. 21. *Tulit unam de coſtiſ ejus, & replevit carnem pro ea.*

ea. Ostulit, & carnem reddit, id est, melius pro viliore. NB. Pecuniosi vocant pecunias ossa sua.

VIII. Sufficiens temporalis subsidii suppetentia. Matth. 6. 33. *Quærite primum regnum cælorum, & iustitiam eius: & hæc omnia adjicientur vobis.* Isai. 14. 30. *Pascentur primogeniti pauperum, & pauperes fiducialiter requiescent.* Vide libr. 1. de fructibus communitatis religiosæ.

IX. Contentamentum cordis in bona tranquillitate. *Habentes alimenta, & quibus tegamur, his contenti simus.* 1. Tim. 6. 8. Devoti Belgæ sic cantant:

Lieven Heer / Kost / en Kleer /
Het Hemelryck / en dan niet meer.

X. Pauperi voluntario & virtuoso quisque compatitur. Et hæc est miseræ non modica sublevatio cordialis compassio: dat enim quasi partem cordis sui alteri patienti, seu egenti. S. Gregor. Papa.

XI. Subventio corporalis per alios facta. De qua B. V. M. ad S. Birgittam l. 4. revel. c. 76. *Deus ostendere volens, quod non paupertas Petri, nec aliorum Sanctorum coacta erat, sed spontanea, ideo incitabat animos multorum ad largiendum eis.* h. i.

XII. Aviditatem nocivam præscindit, satians cor pauperis, & contentans. Et hoc est magnum bonum corporis & animæ, quod pauperem facit divite feliciorum. L. 6. revel. c. 30. S. Birgittæ

ait Christus: *Ille est verus Frater, qui nihil desiderat nisi Deum, & novit necessariis contentari: qui me Deum factum carnem fratrem suum agnoscit, & diligit ut fratrem, &c.* Vide plura apud *Platum* de lætitia corporali licita Religiosorum. *Luc. Pinell.* l. de perfect. *Voluntaria paupertas contentat cor: sæculi autem cupiditas irritat appetitum ejus.* h. i.

XIII. Utilitas magna paupertatis. De qua *S. Teresa* l. de perfect. vitæ c. 2. *Credite mihi sorores meæ --- magna est utilitas paupertatis, quæ omnes consolationes, quotquot sunt in mundo complectitur, habere dominium omnium (Et loquor id, identidem repetens) divitiarum. Quod quilibet fatebitur, qui de illis nihil curat.* h. i.

NB. Loquitur hic *Seraphica Virgo* non de dominio possessionis, sed de dominio abdicationis, seu abjectionis, vel potius aspernationis, quò dicitur quis dominus rei, cui non vult subjici, non cedere, nec servus fieri, &c.

XIV. Pauper voluntarius quiescit meliùs, dormit securiùs, surgit alacriùs, laborat fideliùs, comedit sapidiùs, securus à furibus. Ita *Luc. Pinell.* *Voluntariè pauper mundum illudit: avarus dives à mundo illuditur.* *Macarius Alexandrinus.*

XV. Itinerans ubique paratum apud Religiosos invenit hospitium; in quo ex charitate ei melius apponitur, promptiùs servitur, obsequium gratis impenditur ex majori sinceritate animi, quàm magnis divitibus pretium offerentibus. Quos alloquens paupertatis amator *S. Franciscus*

c. 7. vit. §. 9. exprobrat: *Ideo nihil invenistis, quia plus in muscis vestris, quam in Domino confiditis, Muscas nempe denarios vocavit.* h. i. Regula S. *Benedicti* jubet mensam Abbatis semper debere esse cum hospiti- bus, maximè pauperibus & Religiosis (*nam divitum terror sibi ipsi sumit honorem.*) *Luc. Pinell.* plura de his scribit, uti & *Antonius Sucquet. Soc. Jesu.*

XVI. Quia in senibus non semper senescit, sed saepe crescit sapientia, & bona voluntas, plura faciendi pro gloria Dei, animarum salute, Religionis provectu; hinc tales amplius in Religione amantur, & foventur, intuitu bonorum quæ fecerunt. Egrotantibus mox præsto adest Medicus: de morte admonentur, uti & præparatione ad illam: securius moriuntur: Anima in corona Fratrum Deo recomendatur. Et, dum infirmus est, ejus officium & onera ab aliis suppleantur; ita ut propter infirmum, occupationes religiosæ, & disciplina regularis in nullo detrimentum patiantur. Tandem, postquam in hoc sæculo centuplum corporaliter & spiritaliter receperunt, in futuro vitam æternam possidebunt cum omnibus spiritu pauperibus, hereditibus regni.

XVII. Ergo stulti, & irridendi, qui irrident pauperes, in hoc sapientes, quia nihil habentes, & omnia possidentes. *Nos autem vitam illorum aestimabamus insaniam, & finem illorum sine honore: ecce, quomodo computati sunt inter Filios Dei! Sap. s. 4.*

XVIII. Regula Magistric. 21. sic consolatur pauperes religiosos. *Eum verò certissimè sciatis, plura à Domino recipere, quàm contempsit, cùm Dominum sibi fecit, quem secutus est, debitorem: quid illi sufficit, cui ipse Dominus non sufficit? De pauperibus religiosis à Deo benedicendis meritò verificatur illud Prov. 13. Est quasi dives, cum nihil habeat, & est quasi pauper, cùm in multis divitiis sit.*

CAPUT XV.

De aliquibus nocentibus obstantibus Religiosè Paupertati, &c.

Q. 1. An flaccescere, vel deperire incipiat status religiosus per paupertatis contemptum.

R. 1. *Affirm.* Idque fit pedetentim eo modo, quo dixit Christus *S. Birgittæ* l. 7. *revelat. c. 26.* his formalibus: Sicut *S. Franciscus* vult multos trahere de mundo cum sua humili obedientia, ad recipiendum magna præmia in cælo, ita adversarius hujus Regulæ multos de Ordine ejusdem *S. Francisci* trahet de humilitate ad superbiam, de rationabili paupertate ad cupiditatem, de vera obedientia ad faciendum propriam voluntatem, & ad sequendum corporis delectationem. Cùm intravit Ordinem, per varias simulationes & hypocriticas actiones simulabit se sanctum, ut aliorum favorem lucretur, scientias addiscet, ut apud alios honorem sibi conquirit. Et insuper dicet: *Ego secundum dictam Regulam non possum licitè pecu-*

pecuniam tangere, neque aurum, vel argentum possidere, & ideo aliquem specialem amicum habere volo, qui pecuniam & aurum meum teneat secretè secum ex parte mea, ut illa pecunia utar ego ad voluntatem meam.-- Verè est ita, quòd plures sunt illi fratres in mundo, qui tenent aut opere, aut voluntate, aut desiderio, regulam, quam diabolus docuit, quàm illi, qui servant Regulam illam, quam ego ipse docui Fratrem Franciscum. h. i. Subdit Christus, loquens S. Birgitta.

Sciastamen, quòd, quamvis isti Fratres scil. Francisci, & ejus adversarii commixti sunt, quamdiu vivunt in mundo; attamen ego separabo eos post mortem, quia Judex eorum sum, & judicabo Fratres Regulæ Francisci ad permanendum mecum simul cum Francisco in æterno gaudio. Illi autem, qui sunt de regula fratris adversarii, judicabuntur ad pœnas æternales in profundo inferni, si ante mortem se noluerint corrigere, & humiliter emendare. h. i. Subditur:

Nec est mirandum de hoc, quia illi, qui deberent mundanis hominibus dare humilitatis & sanctitatis exempla, ipsi præbent eis exempla vilia, & ribalditia cum sua cupiditate, & superbia. Et ideo certissimè sciant dicti fratres, quòd tam ipsi, quàm ceteri religiosi, quibus Regula prohibet habere proprium, & tamen habent aliquod proprium contra Regulam suam. NB. Volentes per hoc me placare, quòd inde aliquam partem mihi conferunt, eorum munera abominabilia

sunt mihi, & exosa, nec aliqua remuneratione bona sunt digna.

NB. Magis enim mihi gratum, & placitum est, quod paupertatem beatam, quam professi sunt, secundum Regulas suas diligenter observent, quam quod totum aurum & argentum, ac etiam omnia metalla, quae in mundo sunt, mihi presentarent. h. i.

R. 2. Multum laudanda est Societas IESU ob hoc, quod in ea professi trium aut quatuor votorum voto adstringuntur non consentiendi relaxationi paupertatis, juxta eorum constitutiones ab ipsis promissae. Utinam tale votum etiam ab aliis congrue posset emitti!

Q. 2. Quantum displiceat Christo nimia cupiditas monialium, & fuga paupertatis.

Respondet Christus S. Birgitta l. 6. revel. c. 99. his verbis: Aethiops apparebat inter moniales cum habitu monialium, ipse est daemone cupiditatis, qui suadet eis aggregare possessiones, & castra, & plures divitias, ut ex illis lautius vivant, & distribuunt largas eleemosynas, ut sub tali religiosa specie recedentes a paupertate mihi grata, dissolvantur paulatim, donec praevaticantes Regulam, & priorem observantiam, perdant animas. Ideo scito, quod, nisi vigilanter caveant ab isto lupo cupiditatis, scilicet contentando se de his, quae habent, & nihil plus volendo accrescere in possessionibus, & terrenis divitiis, inficientur ab eo etiam sanae oves istius gregis damnabiliter, & postea a lupis dilaniabuntur immisericorditer.

NB. Magis enim mihi placet, quod in paupertate quieta

quieta, & sancta, quam profitebantur, vivant, & contententur, quam quod terrena cura regiminis temporalium implicantes se, de distributione eleemosynarum bonorum aliorum inaniter gloriantur. *Hec ibi.*

Q. 3. Quid de Monachis paupertatis rigorem fugientibus senserint SS. PP. Hieronymus & Bernardus.

R. 1. Quod viliter sentiant de talibus S. Hieron. Epist. ad Nepotianum ita conqueritur: Nonnulli sunt ditiores Monachi, quam fuerant ante seculares: qui possideant opes sub Christo paupere, quas sub locuplete & fallaci diabolo habere non poterant. Natus in paupere domo, & in gurgine rusticano, qui vix milio, & cibario pane rugientem satiare ventrem poteram, nunc simillam & mella fastidio. &c. h. i.

R. 2. S. Bern. homil. 4. super missus est ita invehitur contra illos. Video quiddam, quod sine dolore videri non debet, post aggressam Christi militiam rursus implicari secularibus, rursus terrenis cupiditatibus immergi: sed contra sui Imperatoris dictum, concupiscere aliena, & sua cum lite repetere: ita nec se mundo, nec sibi mundum crucifixerunt. h. i.

Q. 4. Ex quibus eluceat Religiosorum cupiditas opposita paupertati.

R. Quod ex tribus, scilicet 1. nimis affici ad res viles, 2. Contendere de illis retinendis. 3. Nimis sollicitum esse de futuris. De his tribus accipe tres auctoritates.

Prima est Danielis Abbatis sic loquentis apud

L §

Caf-

Cassianum collat. 4. c. ult. Vitium avaritiae, & cupiditatis, quod erga species pretiosas exercere non possunt, circa viliores materias retinentes, non abscidisse, sed commutasse se probant pristinam passionem. Nam nimia de vincti diligentia erga curam psithii, sportelle, codicis, matre, aliarumque similibus rerum quamvis vilissimarum, eadem tamen, qua ante libidine detinentur. h. i.

Secunda est ejusdem Cassian. collat. 1. c. 6. Plerique nonnulli tanto zelo codicem servant, ut eum ne leniter legi quidem, vel contingi ab aliquo patiantur. Cumque omnes divitias suas pro Christi amore disperferint, pristinum tamen cordis affectum in rebus minimis retinentes &c. Euseb. Emiffen. homil. 5. ad Monach. Inde est, quod de rebus pravissimis interdum excitamur, & pro vilium rerum appetitu vilissimas contentiones movemus. Et inter hac quomodo exultat adversarius noster, quando nos videt maxima contempsisse, ut in minimis deformius vinceremur. &c.

Tercia est Abbatis Piamonis apud Cassian. collat. 18. c. 8. Isti vero non solum in crastinum, sed etiam in multorum annorum spatio infidelem sollicitudinem prorogantes, aut mendacem Deum aut inopem credunt, qui promissam quotidiani victus, atque indumentorum sufficientiam praeberere eis aut non possit, aut nolit.
h. i.

CAPUT XVI.

De Excessu cultus vestimentorum, contra paupertatis religioſe decentiam.

Q. 1. An Religioſum ſive Ordinis Mendicantium, ſive non mendicantium deceat, & ornet veſtimentorum vilitas.

R. affirm. Proinde decenſeſt portare habitum vilem (niſi aliud Regula, vel Conſtitutiones alicujus Ordinis exigant, v. g. pro renata, portare nitidiorẽ habitum, dum foras eundum, prout in Regula *S. Benedicti*.) Ex hujus Regula patet reſponſionis veritas: nam c. 55. ita habet: *De quarum rerum omnium colore, aut groſſitudine non cauſentur Monachi; ſed quales inveniri poſſunt in Provincia, qua habitant, aut quod vilius comparari poteſt. h. i.* (Regulæ *S. Benedicti* hoc teſtimonium approbationis dat *S. Papa Gregorius Magnus*, quod ſit ſermone luculenta, & diſcretione præcipua. h. i.) Et *S. P. Franciſcus* in Regula c. 2. *Fratres omnes veſtimentis vilibus induantur &c.*

R. 2. Ut veſtes Religioſorum non degenerent à religioſa paupertate; de iis ita ſcribit *Bloſius* in *Spec. Monach.* pag 851. *In veſtitu, & in vietu ſobrius eſto. Quidquid monaſtica ſimplicitati contrarium eſt, id prorsus rejice, conſpue, & deteſtare. Neque vaniſſimos quosdam infeliciffimosque Fratres imitatu fueris, quos ſui ſtatus pudet, & ſuæ iniquitatis non pudet. Si quando egredi, vel ad*

con-

conspectum secularium venire debuerint, videas
 eos ad inepta curiosaque prouere: tales & tales ve-
 stes, sic & aptatas tunicas induere velle. Amictum
 cum regulari mandato, & Patrum ordinationi-
 bus convenientem gestare erubescunt. Dumque
 non ut humiles Monachi, sed ut delicati, venustique
 aulici prodeunt prodigioso spectaculo prudentes qui-
 dem homines ad mœrorem & indignationem, Dia-
 bolum verò ad risum & cachinnos provocant; evi-
 denter hac absurditate declarantes, quales intus
 sint, nempe superbi, molles, & vanagloria pleni. O
 Monachos à vera religione nimis alienos! ô Mona-
 chos! ô Monachos! ô Monachos demoniacos! hocci-
 ne est, quod Deo promiserunt, quando per sacra-
 tissimum votum paupertatis, mundo, omnibusque
 ejus pompis & vanitatibus solemniter renuntiave-
 runt? hocci ne est, quod Rex regum verbo docuit?
 hocci ne est, quod exemplo monstravit, quando
 panniculis vilibus praesepe habuit pro cunabulis?
 quando item veste alba, & chlamyde purpurea in
 opprobrium vestitus fuit? hocci ne est sequi JE-
 SUM? hocci ne est inherere vestigiis JESU? O con-
 fusionem intolerabilem! ô insaniam extremam! hæc
 ibi. Interim paupertas religiosa habet suos gradus
 latitudinis, intra quos plus licet in una Religione,
 quàm in altera; item ubi est laxior, quàm ubi
 permansit in rigore. Et ita docet *H. Casal.* Cum
 quo stat, quòd plurimùm laudandus sit Religio-
 sus ille, qui in paschate utitur eadem veste, quæ
 in parasceve. Attamen vestes internæ si sint mu-
 tatorie, decent Religiosum quemlibet. Et hæc
 non vanitas sed pia singularitas, & sancta curio-
 sitas est.

Q. 2. Qualiter carpendi sint Religiosi, in vestitium cultu paupertatem negligentes, vel superabientes.

R. 1. Vehementi animadversione contra eos invehitur *Laurent. Peyr.* Tom. 1. q. 2. c. 3. ante finem, dum sic eos adoritur. Videbis quandoque Religiosos (ad Minimos loquor) gestantes habitus nitidos, tinctos, subpraloplicatos, ex panno magni pretii, seipsos aspicientes, à planta pedis ad verticem capitis, oculos semper gyrantes, & regyrantes, gaudentes ab aliis videri, passus gravi incedentes, & inde se graves & magnum quid esse existimantes. O vanitas vanitatum! ô vanitas intolerabilis! ô Religionis dedecus! ô Religiosorum improprium! ô detestabilis insania! hoc cine est, Minime, quod te docuit S. P. Franciscus? hoc cine est, quod tibi mandatur in Regula, ut ex panno vili & abjecto absque tinctura contexto vestiaris? Hac fides, quam dedisti in professione, te Regulam servaturum? O infidelis homo! hoc pacto servas promissa? an nescis fidem esse dictorum factorumque constantiam, & veritatem? sed scito, quod frangenti fidem fides non servabitur. Pergit:

Heu! heu! Minime, considera nomen tuum: vide Fundatorem tuum: aspice habitum tuum: & cognosces, omnia tibi humilitatem protestari. Quid minus Minimo? & tu in Minimo videri vis maximus? quid humilius humillimo Fundatore tuo? & tu per viam superbiae eum vis insequi? quid terra, ex cuius colore habitum gestas infimius? & tu sublimior omnibus vis apparere? -- Heu! heu! Frater mi, considera statum tuum; vide Religionem tuam:

tuam:

tuam: aspice Institutorem tuum: sciasque, non esse ornamentum virile concinnitatem. Et nota illud Eccl. 19. amictus corporis, & risus dentium, & ingressus hominis enuntiant de illo. Et S. Bonav. in Spec: dilcipl. 1. p. c. 8. ait: Mollia vestimenta animi mollietatem indicant; nam molles mollia querunt.

Una tibi cella sit, eaque simplicitatem oleat religiosam. -- Convincitur Deum non amare, qui amat ea, quae ipsum scit velle odisse. Linque, linque Frater mi haec Idolatria NB. linque superflua, esto necessariis contentus, quibus devoti, & observantes tui Ordinis utuntur. Hucusque doctrinaliter praecit. Author.

Respondet 2. S. Bern, in apolog. contra Guilielm. queritur ad induendum non quod utilius sed quod subtilius invenitur, non quod repellat frigus, sed quod superbire compellat: non denique, juxta Regulam, quod vilis comparari potest, sed quod venustius immo vanius ostentari. Heu me miserum qualemcumque Monachum, cur adhuc vivo videre ad id devenisse Ordinem nostrum? &c.

Q. 3. An, & quando Religiosus habens superflua excusetur à peccato; NB. Sequens responsio remittitur ad lectoris pii iudicium.

Respondet 1. Laur. Peyr. Tom. 1. de subdito q. 2. c. 2. §. 1. ubi ex Sanchez in Decalogum à se citato inquit ita: Colligitur 10. qualiter Religiosi habentes amplissimos redditus possint hac superfluitatis culpa liberari. Primò enim possunt liberari, quòd ratione dignitatis personæ, pluribus egeant. Vel secundò, quando Regula posset dici relaxata

relaxata

relaxata (sed an licite) & paupertas eo modo intellecta, prævaluissetq; jam consuetudo. Vel *tertiò*, quia pars illorū reddituum ab ipsis expenditur in bonū Conventus, vel in pias operas. Vel tandem, quia Religiosus ille multa sua industria comparavit: unde æquum est, ut illi plura concedantur. *hac ille.*

Respondet idem secundo, l. c. §. 9. Nec similiter putarem peccare mortaliter Religiosum, qui haberet multa superflua non quoad Statum Religiosum, sed quoad personam propriam de licentia Prælati, paratus ad illius nutum omnia relinquere, v. g. si haberet tres habitus, cum duo sint satis; decem Camisias, cum 4. aut 5. essent illi sufficientes &c. præsertim si consumtis necessariis, non haberet, unde de aliis sibi provideret. NB. Quod tamen etiam est limitandum, nisi alii, aut aliquis aliorum Religiosorum necessariò aliqua istarum rerum indigerent; nam tunc teneretur confratri suo de his, quæ sibi superflua sunt, providere. Attendenda tamen in his semper est qualitas personæ, & religionis usus. *Hac ille.*

Respondet idē tertio § sequitur secundo. Quòd religiosus de licentia Prælati utens rebus Monasterii ita abundanter, ut alii ea de causa egeant, graviter peccat; quia fit aliis injuria, cum bona communitalis pro indigentibus communia sint. Et tantus potest esse excessus, & luxus, ut culpa sit mortalis tam in dispensato, quam in dispensante. Congruum enim non est, ut alius esuriat, alius ebrius sit (*ut ait Apostolus*) sed tenetur Prælatus fideliter & rationabiliter dispensare. *hac ille.*

Q. 40

Q. 4. Quænam destruant Religionem. R. ex Gulielmo in summa virtutum & vit. Tom. 2. §. ante penult. Tria sunt, quæ solent Religionem destruere. 1. preceptorum nimietas. 2. particularium singularitas. 3. amor temporalium. Ecce singularitas, & amor temporalium, quæ ex peculiis. h. i.

*Q. 5. An vivere sine proprio sit vivere in paupertate. R. affirm. pro casu, in quo aliquis sponte elegit sine proprio esse in re & in spe (aliqui etiam multi pauperes ex fortunæ invidia nil habent proprium.) In hoc sensu locutus fuit Urbanus I. in epist. de paupertate, dum inquit: *Quicumque vestrum vitam communem suscepit, & vovit se nihil proprium habere, videat, ne pollicitationem suam irritam faciat.* h. i. Et in nostra Regula dicitur in c. 1. *Regula Fratrum Minorum hæc est, scil. Domini nostri Jesu Christi sanctum Evangelium observare, vivendo in obedientia, sine proprio, & in castitate.* h. i.*